



Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

## ADENDO

### ADENDO MODIFICADOR I

PREGÃO ELETRÔNICO: **195/2019/DELTA/SUPEL/RO**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: **0036.199400/2018-93/SESAU**

OBJETO: Registro de preços para futura, eventual e parcelada contratação de material de consumo (**MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES/PENSO Drenos, Sondas, Luvas, Fraldas, Esparrapros e outros**) conforme memorial descritivo contido nos Anexos II e III, com a finalidade de atender as necessidades e demandas do Núcleo de Mandados Judiciais (NMJ), setor/núcleo vinculado à estrutura organizacional e operacional da Secretaria de Estado da Saúde (SESAU).

A Superintendência Estadual de Licitações – SUPEL através da Comissão Permanente de Licitação – Equipe Delta, nomeada por força da Portaria nº 46/2019/SUPEL/CI, publicada no DOE do dia 18 de fevereiro de 2019, torna público aos interessados, em especial as empresas que retiraram o instrumento convocatório, que o mesmo **SOFREU ALTERAÇÃO NO ANEXO II - QUADRO ESTIMATIVO DESCRIÇÃO**.

Assim, nas referências no Edital e seus anexos, bem como os itens que comporão o quadro estimativo de Preços, deverão ser lidos conforme disponibilizado abaixo, bem como na relação de itens do site [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br), conforme segue:

- **ONDE SE LÊ:**

### ANEXO I - DO EDITAL - TERMO DE REFERÊNCIA

#### DESCRIÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO
1	<b>SONDA URETRAL Nº 14</b> - DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, SILICONIZADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, CONECTOR UNIVERSAL, <b>ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO</b> CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE EM ÓRGÃO COMPETENTE, E REGISTRO NA ANVISA.
2	<b>SONDA URETRAL Nº 12</b> - DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, SILICONIZADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, CONECTOR UNIVERSAL, <b>ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO</b> CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE EM ÓRGÃO COMPETENTE, E REGISTRO NA ANVISA.

ITEM	DESCRIÇÃO
3	<b>SONDA URETRAL Nº 10</b> - DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, SILICONIZADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, CONECTOR UNIVERSAL, <b>ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO</b> CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE EM ÓRGÃO COMPETENTE, E REGISTRO NA ANVISA.
4	<b>SONDA URETRAL Nº 08</b> - DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, SILICONIZADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, CONECTOR UNIVERSAL, <b>ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO</b> CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE EM ÓRGÃO COMPETENTE, E REGISTRO NA ANVISA.

- **LEIA-SE:**

**ANEXO I - DO EDITAL - TERMO DE REFERÊNCIA**

**DESCRIÇÃO**

ITEM	DESCRIÇÃO
1	<b>SONDA URETRAL Nº 14</b> - DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, SILICONIZADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, CONECTOR UNIVERSAL, ESTÉRIL, <b>EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E/OU EM ENVELOPE DE PVC</b> , CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE EM ÓRGÃO COMPETENTE, E REGISTRO NA ANVISA.
2	<b>SONDA URETRAL Nº 12</b> - DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, SILICONIZADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, CONECTOR UNIVERSAL, ESTÉRIL, <b>EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E/OU EM ENVELOPE DE PVC</b> , CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE EM ÓRGÃO COMPETENTE, E REGISTRO NA ANVISA.
3	<b>SONDA URETRAL Nº 10</b> - DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, SILICONIZADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, CONECTOR UNIVERSAL, ESTÉRIL, <b>EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E/OU EM ENVELOPE DE PVC</b> , CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE EM ÓRGÃO COMPETENTE, E REGISTRO NA ANVISA.
4	<b>SONDA URETRAL Nº 14</b> - DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, SILICONIZADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, CONECTOR UNIVERSAL, ESTÉRIL, <b>EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E/OU EM ENVELOPE DE PVC</b> , CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE EM ÓRGÃO COMPETENTE, E REGISTRO NA ANVISA.

- **LEIA-SE:**

**ANEXO II - DO EDITAL – QUADRO ESTIMATIVO DE PREÇOS**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇOS MÉDIOS	TOTAL DE PREÇOS	ME/EPP
1	<b>SONDA URETRAL Nº 14</b> - DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, SILICONIZADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, CONECTOR UNIVERSAL, ESTÉRIL, <b>EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E/OU EM ENVELOPE DE PVC</b> , CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE EM ÓRGÃO COMPETENTE, E REGISTRO NA ANVISA.	UNID	7.200	R\$ 0,77	R\$ 5.544,00	SIM
2	<b>SONDA URETRAL Nº 12</b> - DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, SILICONIZADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, CONECTOR UNIVERSAL, ESTÉRIL, <b>EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E/OU EM ENVELOPE DE PVC</b> , CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE EM ÓRGÃO COMPETENTE, E REGISTRO NA ANVISA.	UNID	60.000	R\$ 0,93	R\$ 55.800,00	SIM
3	<b>SONDA URETRAL Nº 10</b> - DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, SILICONIZADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, CONECTOR UNIVERSAL, ESTÉRIL, <b>EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E/OU EM ENVELOPE DE PVC</b> , CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE EM ÓRGÃO COMPETENTE, E REGISTRO NA ANVISA.	UNID	18.000	R\$ 0,75	R\$ 13.500,00	SIM

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇOS MÉDIOS	TOTAL DE PREÇOS	ME/EPP
4	<b>SONDA URETRAL Nº 14</b> - DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, SILICONIZADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, CONECTOR UNIVERSAL, ESTÉRIL, <b>EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E/OU EM ENVELOPE DE PVC</b> , CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE EM ÓRGÃO COMPETENTE, E REGISTRO NA ANVISA.	UNID	12.000	R\$ 0,69	R\$ 8.280,00	SIM
5	SONDA FOLEY DUAS VIAS ADULTO Nº 12 - CONFECCIONADA EM SILICONE PURO TRANSPARENTE COM EXTREMIDADE DISTAL ARREDONDADA, ORIFÍCIOS LATERAIS. RESISTENTE A TEMPERATURAS DE ATE 200°C. A SONDA DEVERÁ TER EM SEUS MARCADOS EM SEU CORPO O TAMANHO E CAPACIDADE DO BALÃO. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM ESTÉRIL, INDIVIDUAL, COM DADOS DE PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNID	600	R\$ 2,86	R\$ 1.716,00	SIM
6	SERINGA 20 ML COM AGULHA, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA ATIVADO COM O USO APENAS DO DEDO, COM BICO ADAPTÁVEL A QUALQUER TAMANHO DE AGULHA DE ACORDO COM A NR 32, EMBALADA EM INVÓLUCRO APROPRIADO, GARANTINDO INTEGRIDADE E ESTERILIDADE AO PRODUTO	UNID	12.000	R\$ 1,94	R\$ 23.280,00	SIM

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇOS MÉDIOS	TOTAL DE PREÇOS	ME/EPP
7	SERINGA 10 ML COM AGULHA, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA ATIVADO COM O USO APENAS DO DEDO, COM BICO ADAPTÁVEL A QUALQUER TAMANHO DE AGULHA DE ACORDO COM A NR 32, EMBALADA EM INVÓLUCRO APROPRIADO, GARANTINDO INTEGRIDADE E ESTERILIDADE AO PRODUTO	UNID	12.000	R\$ 1,32	R\$ 15.840,00	SIM
8	LUVAS DE PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL, CONFECCIONADA EM LÁTEX 100% NATURAL; AMBIDESTRA; ALTA SENSIBILIDADE; TAMANHO P; TOTALMENTE IMPERMEÁVEL; LUBRIFICADA; PUNHO COM BAINHA; COM BOA ELASTICIDADE; TEXTURA UNIFORME. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER A NBR 13392 E POSSUIR CERTIFICAÇÃO CA CONFORME ESTABELECIDADA PELA NR 6. IMPRESSÃO DO CA, NR E LOTE IMPRESSA NO PUNHO DA LUVA; EMBALADA EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO. O FABRICANTE DEVERÁ POSSUIR O CERTIFICADO BPF BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO; CAIXA COM 100 UNIDADES; APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA	CAIXA	600	R\$ 24,06	R\$ 14.436,00	SIM

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇOS MÉDIOS	TOTAL DE PREÇOS	ME/EPP
9	LUVAS DE PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL, CONFECCIONADA EM LÁTEX 100% NATURAL; AMBIDESTRA; ALTA SENSIBILIDADE; TAMANHO M; TOTALMENTE IMPERMEÁVEL; LUBRIFICADA; PUNHO COM BAINHA; COM BOA ELASTICIDADE; TEXTURA UNIFORME. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER A NBR 13392 E POSSUIR CERTIFICAÇÃO CA CONFORME ESTABELECIDADA PELA NR 6. IMPRESSÃO DO CA, NR E LOTE IMPRESSA NO PUNHO DA LUVA; EMBALADA EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO. O FABRICANTE DEVERÁ POSSUIR O CERTIFICADO BPF BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO; CAIXA COM 100 UNIDADES; APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA	CAIXA	1.560	R\$ 26,00	R\$ 40.560,00	SIM
10	LUVAS DE PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL, CONFECCIONADA EM LÁTEX 100% NATURAL; AMBIDESTRA; ALTA SENSIBILIDADE; TAMANHO G; TOTALMENTE IMPERMEÁVEL; LUBRIFICADA; PUNHO COM BAINHA; COM BOA ELASTICIDADE; TEXTURA UNIFORME. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER A NBR 13392 E POSSUIR CERTIFICAÇÃO CA CONFORME ESTABELECIDADA PELA NR 6. IMPRESSÃO DO CA, NR E LOTE IMPRESSA NO PUNHO DA LUVA; EMBALADA EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO. O FABRICANTE DEVERÁ POSSUIR O CERTIFICADO BPF BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO; CAIXA COM 100 UNIDADES; APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA	CAIXA	1.080	R\$ 23,96	R\$ 25.876,80	SIM

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇOS MÉDIOS	TOTAL DE PREÇOS	ME/EPP
11	<p>TIRAS PARA TESTE DE GLICEMIA, QUE NÃO CONTENHAM A QUÍMICA ENZIMÁTICA GDHPQQ. OBS: EMPRESA VENCEDORA DEVE ENTREGAR 01 APARELHO GLICOSÍMETRO PARA CADA 500 FITAS. O APARELHO DEVE POSSUIR A ABERTURA PARA A ENTRADA DA TIRA DE TESTE NUMA DAS EXTREMIDADES, ONDE A AMOSTRA DE SANGUE SERÁ COLETADA PELA TIRA, E NÃO DERRAMADO NA MESMA. O DESCARTE DA TIRA DEVERÁ SER DE FORMA AUTOMÁTICA EVITANDO MANUSEIO INDIVIDUAL, OU CONTATO DO SANGUE COM O APARELHO, VISANDO A SEGURANÇA, E A DURABILIDADE DO APARELHO, REDUZINDO O RISCO DE TRANSMISSÃO DE DOENÇAS INFECTO CONTAGIOSAS. O PRODUTO VERÁ POSSUIR O CERTIFICADO BPF BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO; CAIXA COM 100 UNIDADES; APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA.</p>	UNID	24.000	R\$ 1,58	R\$ 37.920,00	SIM
12	<p>LANCETAS DESCARTÁVEIS DE USO ÚNICO. COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA INDICADAS PARA OBTER AMOSTRAS PARA TESTES SANGUÍNEOS. COM SISTEMA DE DISPARO E RETRAÇÃO DA LANCETA AUTOMATICAMENTE. ESTÉRIL, APIROGÊNICO E ATÓXICO. DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA.</p>	UNID	24.000	R\$ 1,05	R\$ 25.200,00	SIM
13	<p>ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL, CONFECCIONADO EM 100% ALGODÃO, COM RESINA ACRÍLICA IMPERMEABILIZANTE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 10 CM X 4,5 M. O PRODUTO DEVE TRAZER IMPRESSO NO RÓTULO OS SEGUINTE DADOS: DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, LOTE EMBALAGEM INFORMANDO DATA E REG. NA ANVISA</p>	UNID	360	R\$ 14,36	R\$ 5.169,60	SIM

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇOS MÉDIOS	TOTAL DE PREÇOS	ME/EPP
14	FITA MICROPOROSA HIPOALERGÊNICA 10 CM X 10 MT	UNID	360	R\$ 15,46	R\$ 5.565,60	SIM
15	ÁGUA BORICADA 3% - 100 ML	UNID	1.200	R\$ 2,45	R\$ 2.940,00	SIM
16	ÁLCOOL EM GEL 70%, ANTISSÉPTICO DA PELE, CONTENDO 70% DE ÁLCOOL ETÍLICO 96 GL + ÁGUA A 28,6% + NEUTRALIZANTE 0,7% E ESPESSANTE A 0,7%, ACONDICIONADO EM FRASCO PLASTICO CONTENDO 500 GRAMAS COM TAMPA TIPO "FLIP-TOP" OU "PUSH PULL", DEVERA ATENDER A PORTARIA NUM. 15 DE 29/01/2001 - QUE COMPROVE O NUMERO DO REGISTRO E DATA DE VENCIMENTO, OU AINDA PEDIDO DE REVALIDAÇÃO, PROTOCOLADO NO PRAZO LEGAL OU APRESENTAÇÃO DO COMUNICADO DE ACEITAÇÃO DE NOTIFICAÇÃO.	FRASCO	1.200	R\$ 14,91	R\$ 17.892,00	SIM
17	ÁLCOOL 70° INPM USO HOSPITALAR - 1L	FRASCO	240	R\$ 7,23	R\$ 1.735,20	SIM
18	ÓLEO MINERAL (uso medicinal) - 100 m	FRASCO	1.200	R\$ 6,29	R\$ 7.548,00	SIM
19	ÓLEO DE GIRASSOL (uso medicinal) - 100 ml	FRASCO	240	R\$ 10,46	R\$ 2.510,40	SIM
20	SACO COLETOR DESCARTÁVEL DE URINA SISTEMA ABERTO - 2 L	UNIDADE	84.000	R\$ 0,72	R\$ 60.480,00	SIM
21	SACO COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO - 2 L	UNIDADE	3.600	R\$ 4,31	R\$ 15.516,00	SIM
22	DISPOSITIVO PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA Nº 6 EM LÁTEX, ATÓXICO, DE USO MASCULINO EM FORNA DE PRESERVATIVO, COM EXTREMIDADES AFUNILADAS E REFORÇADAS	UNIDADE	12.000	R\$ 2,83	R\$ 33.960,00	SIM
23	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% GELEIA 2% - 30 G	BISNAGA / TUBO	1.200	R\$ 12,46	R\$ 14.952,00	SIM



ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇOS MÉDIOS	TOTAL DE PREÇOS	ME/EPP
24	CLOREXIDINA (DIGLUCONATO), SOLUÇÃO DEGERMANTE, DILUÍDA A 2 %; INDICADA PARA REDUÇÃO DA FLORA MICROBIANA DE USO EXTERNO; USO ANTISSÉPTICO; EMBALADA EM FRASCO DE 1.000 ML. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM O NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO, O LOTE E PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO ESTAMPADOS NA PARTE EXTERNA DA EMBALAGEM	FRASCO	180	R\$ 23,81	R\$ 4.285,80	SIM
25	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 14 - DISPOSITIVO PARA INTRODUÇÃO EM ÓRGÃOS CORPORAIS PARA DRENAGEM DE FLUIDOS (SECREÇÕES OU EXCREÇÕES) OU DE ADMINISTRAÇÃO DE SOLUÇÕES DIVERSAS (HIDRATAÇÃO, CONTRASTES, MEDICAMENTOS), EM CASO DE SONDAS RESPIRATÓRIAS, ADMINISTRAÇÃO DE OXIGÊNIO OU AR COMPRIMIDO. ESPESSURA DA SONDA: 2 mm; TRAQUEAL PARA ASPIRAÇÃO DE SECREÇÕES DA ARVORE TRAQUEOBRÔNQUICA; ESTÉRIL; ATÓXICA; APIROGÊNICO; DESCARTÁVEL (USO ÚNICO); SONDAS DESCARTÁVEIS SÃO COMPOSTAS DE TUBO DE PVC ATÓXICO FLEXÍVEL COM MODELO DE FURAÇÃO ESPECÍFICA E VALIDADE IMPRESSAS NA EMBALAGEM. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO OU MATERIAIS.	UNIDADE	3.600	R\$ 1,13	R\$ 4.068,00	SIM

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇOS MÉDIOS	TOTAL DE PREÇOS	ME/EPP
26	<p><b>SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10</b> - DISPOSITIVO PARA INTRODUÇÃO EM ÓRGÃOS CORPORAIS PARA DRENAGEM DE FLUIDOS (SECREÇÕES OU EXCREÇÕES) OU DE ADMINISTRAÇÃO DE SOLUÇÕES DIVERSAS (HIDRATAÇÃO, CONTRASTES, MEDICAMENTOS), EM CASO DE SONDAS RESPIRATÓRIAS, ADMINISTRAÇÃO DE OXIGÊNIO OU AR COMPRIMIDO. ESPESSURA DA SONDA: 2 mm; TRAQUEAL PARA ASPIRAÇÃO DE SECREÇÕES DA ARVORE TRAQUEOBRÔNQUICA; ESTÉRIL; ATÓXICA; APIROGÊNICO; DESCARTÁVEL (USO ÚNICO); SONDAS DESCARTÁVEIS SÃO COMPOSTAS DE TUBO DE PVC ATÓXICO FLEXÍVEL COM MODELO DE FURAÇÃO ESPECÍFICA E CONECTOR COM TAMPA. INFORMAÇÕES SOBRE PROCEDÊNCIA E VALIDADE IMPRESSAS NA EMBALAGEM. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO OU MATERIAIS.</p>	UNIDADE	6.000	R\$ 1,10	R\$ 6.600,00	SIM

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇOS MÉDIOS	TOTAL DE PREÇOS	ME/EPP
27	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 08 - DISPOSITIVO PARA INTRODUÇÃO EM ÓRGÃOS CORPORAIS PARA DRENAGEM DE FLUIDOS (SECREÇÕES OU EXCREÇÕES) OU DE ADMINISTRAÇÃO DE SOLUÇÕES DIVERSAS (HIDRATAÇÃO, CONTRASTES, MEDICAMENTOS), EM CASO DE SONDAS RESPIRATÓRIAS, ADMINISTRAÇÃO DE OXIGÊNIO OU AR COMPRIMIDO. ESPESSURA DA SONDA: 2 mm; TRAQUEAL PARA ASPIRAÇÃO DE SECREÇÕES DA ARVORE TRAQUEOBRÔNQUICA; ESTÉRIL; ATÓXICA; APIROGÊNICO; DESCARTÁVEL (USO ÚNICO); SONDAS DESCARTÁVEIS SÃO COMPOSTAS DE TUBO DE PVC ATÓXICO FLEXÍVEL COM MODELO DE FURAÇÃO ESPECÍFICA E VALIDADE IMPRESSAS NA EMBALAGEM. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO OU MATERIAIS.	UNIDADE	4.800	R\$ 1,09	R\$ 5.232,00	SIM
28	SONDA VESICAL DE DEMORA Nº 12 DUAS VIAS - LÁTEX	UNIDADE	9.000	R\$ 9,19	R\$ 82.710,00	75%
29	SONDA VESICAL DE DEMORA Nº 10 DUAS VIAS - LÁTEX	UNIDADE	4.800	R\$ 9,01	R\$ 43.248,00	SIM
30	SONDA VESICAL DE DEMORA Nº 08 DUAS VIAS - LÁTEX	UNIDADE	6.000	R\$ 8,62	R\$ 51.720,00	SIM
31	SONDA VESICAL DE DEMORA Nº 06 - DUAS VIAS - SILICONE	UNIDADE	3.600	R\$ 9,15	R\$ 32.940,00	SIM
32	AGULHA ULTRA-FINA DESCARTÁVEL 5 mm MINI PARA APLICAÇÃO DE INSULINA EM SISTEMA DE CANETA.	UNIDADE	10.800	R\$ 0,55	R\$ 5.940,00	SIM
33	AGULHA ULTRA-FINA DESCARTÁVEL 6 mm MINI PARA APLICAÇÃO DE INSULINA EM SISTEMA DE CANETA	UNIDADE	2.400	R\$ 0,54	R\$ 1.296,00	SIM

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇOS MÉDIOS	TOTAL DE PREÇOS	ME/EPP
34	COMPRESSA DE GAZE 7,5 X 7,5 CM 5 DOBRAS 8 CAMADAS 13 FIOS NÃO ESTÉRIL PACOTE COM 500 UNIDADES. O PRODUTO DEVE TRAZER IMPRESSO NO RÓTULO OS SEGUINTE DADOS: DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, LOTE E REG. NA ANVISA	PACOTE	45.000	R\$ 42,52	R\$ 1.913.400,00	75%
35	COMPRESSA DE GAZE 7,5 X 7,5 CM 5 DOBRAS 8 CAMADAS 13 FIOS ESTÉRIL PACOTE COM 10 UNIDADES. O PRODUTO DEVE TRAZER IMPRESSO NO RÓTULO OS SEGUINTE DADOS: DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, LOTE E REG. NA ANVISA	PACOTE	24.000	R\$ 1,03	R\$ 24.720,00	SIM
36	CLORETO DE SÓDIO SOLUÇÃO INJETÁVEL 0,9% - 500 ML, SISTEMA FECHADO, QUE DEVERÁ CONTER DUAS ENTRADAS: UMA PARA EQUIPO E OUTRA PARA ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTOS E APRESENTE MEMBRANA CICATRIZANTE, (DE ACORDO COM A RDC 45/ANVISA)	BOLSA / FRASCO	1.200	R\$ 6,40	R\$ 7.680,00	SIM
37	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL, TAMANHO P	UNIDADE	24.000	R\$ 0,75	R\$ 18.000,00	SIM
38	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL, TAMANHO M	UNIDADE	72.000	R\$ 0,79	R\$ 56.880,00	SIM
39	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL, TAMANHO G	UNIDADE	24.000	R\$ 1,26	R\$ 30.240,00	SIM
40	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL, TAMANHO EXTRA G	UNIDADE	12.000	R\$ 1,44	R\$ 17.280,00	SIM
41	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA, TAMANHO P	UNIDADE	27.000	R\$ 2,38	R\$ 64.260,00	75%
42	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA, TAMANHO M	UNIDADE	36.000	R\$ 2,59	R\$ 93.240,00	75%
43	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA, TAMANHO G	UNIDADE	24.000	R\$ 1,93	R\$ 46.320,00	SIM

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇOS MÉDIOS	TOTAL DE PREÇOS	ME/EPP
44	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA, TAMANHO EXTRA G	UNIDADE	12.000	R\$ 1,76	R\$ 21.120,00	SIM
45/28	SONDA VESICAL DE DEMORA Nº 12 DUAS VIAS - LÁTEX	UNIDADE	3.000	R\$ 9,19	R\$ 27.570,00	25%
46/34	COMPRESSA DE GAZE 7,5 X 7,5 CM 5 DOBRAS 8 CAMADAS 13 FIOS NÃO ESTÉRIL PACOTE COM 500 UNIDADES. O PRODUTO DEVE TRAZER IMPRESSO NO RÓTULO OS SEGUINTE DADOS: DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, LOTE E REG. NA ANVISA	PACOTE	15.000	R\$ 42,52	R\$ 637.800,00	25%
47/41	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA, TAMANHO P	PACOTE	9.000	R\$ 2,38	R\$ 21.420,00	25%
48/42	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA, TAMANHO M	PACOTE	12.000	R\$ 2,59	R\$ 31.080,00	25%
				<b>VALOR TOTAL: R\$ 3.685.271,40</b>		

Tendo em vista o resultado da análise quanto ao pedido de Impugnação/esclarecimento, informamos que prevalecem inalteradas todas as demais cláusulas do edital em atendimento ao art. 20 do Decreto Estadual nº. 12.205/06, e ainda, ao § 4º, do Art. 21, da Lei 8.666/93, a qual se aplica subsidiariamente a modalidade Pregão, **fica reaberto novo prazo estabelecido**, conforme abaixo:

**DATA: 14/11/2019 às 09h30min (HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF)**

**ENDEREÇO ELETRÔNICO: [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br)**

Eventuais dúvidas poderão ser sanadas junto ao Pregoeiro e equipe de apoio através dos telefones (69) **3212-9265** ou pelo email: [delta.supel@gmail.com](mailto:delta.supel@gmail.com).

Porto Velho, 23 de outubro de 2019.

**IVANIR BARREIRA DE JESUS**  
Pregoeira/Substituta - Equipe DELTA/SUPEL  
Mat. 300138122



Documento assinado eletronicamente por **Ivanir Barreira de Jesus, Auxiliar Administrativo**, em 23/10/2019, às 13:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do [Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [portal do SEI](#), informando o código verificador **8516297** e o código CRC **7BE96E27**.

